
 
Российская Федерация 

Новгородская  область Валдайский  район 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЛЮБНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 от 30.04.2014           № 131                                                    
  д.Любница 
 
Об отчете Главы  
Любницкого сельского 
поселения 
 
  

В соответствии со ст. 25, ст. 47  Устава Любницкого сельского 
поселения и планом работы на 2014 год заслушав и обсудив отчет Главы 
сельского поселения и информацию об исполнении бюджета Любницкого  
сельского поселения за 2013 год и работе Администрации Любницкого  
сельского поселения в 2013 году,  Совет депутатов Любницкого  сельского 
поселения  
РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению отчет Главы Любницкого сельского поселения  о 
результатах своей деятельности,  деятельности Администрации Любницкого 
сельского поселения за 2013 год. (Приложение№1). 
 2. Информацию Главы  сельского поселения об исполнении бюджета 
Любницкого сельского поселения за 2013 год, утвержденного решением 
Совета депутатов Любницкого сельского поселения от 10.12.2012  № 75  «О 
бюджете Любницкого сельского поселения на 2013 год и плановый период 
2014 и 2015 годов»  принять к сведению. 
           3. Опубликовать решение в  информационном бюллетене «Любницкий 
вестник». 
 
 
 
Глава сельского поселения                                             В.В.Смирнов 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
 

Отчёт  
администрации Любницкого сельского поселения за 2013 год. 

 
        Любницкое сельское поселение – муниципальное образование, статус которого 

установлен  областным законом от 17 января 2005 года № 397-ОЗ «Об установлении 
границ муниципальных образований, входящих в состав территории Валдайского 
муниципального района, наделении их статусом городского и сельских поселений и 
определении административных центров» 

      Любницкое  СП включает в себя 24 населённых пункта, 411 хозяйств. 
  

 На 01.01.2013 На 01.01.2014 
Население всего: 1019 1063 
   В т.ч.         постоянно 

зарегистрировано 
948 959 

                      временно 101 104 
                     Дети             до 7 лет 69 76 
                     Дети        от 7 до 18 98                99 

Родилось за 2013 - 15 
Умерло   за 2013 - 18 

 
 В своей работе администрация поселения руководствуется положениями  

Федерального закона от 6.10.2003 №131-ФЗ «О принципах организации местного 
самоуправления в РФ», и прежде всего в решении вопросов местного значения,  на 
которых я и остановлюсь в своём выступлении. 

 
1. Формирование, утверждение, исполнение бюджета сельского поселения и 

контроль за исполнением данного бюджета. 
  Бюджет – это прежде всего доходы и расходы. Доходы составили в целом  94% к плану, 

расходы -86%. 
Анализ: Хорошо – аренда и продажа земли. (50% идёт в бюджет поселения.) 
               Плохо-  земельный налог- 80%  налог на имущество -92% 
                            1. Доходы бюджета 
        

Наименование показателя 
Утвержденные 

бюджетные 
назначения 

Исполнено Неисполненные 
назначения 

1 4 5 6 

Доходы бюджета - всего 7 497 510,00 7 043 525,56 453 984,44 
в том числе:       

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 187 000,00 733 015,56 453 984,44 
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 594 000,00 437 799,56 156 200,44 

Налог на доходы физических лиц 594 000,00 437 799,56 156 200,44 
Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 
227, 2271 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации 594 000,00 437 551,80 156 448,20 
Налог на доходы физических лиц с доходов,  
полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового 
Кодекса Российской Федерации   247,76 -247,76 



НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 108 000,00 99 445,66 8 554,34 
Налог на имущество физических лиц 33 000,00 39 714,89 -6 714,89 
Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным 
в границах поселений 33 000,00 39 714,89 -6 714,89 

Земельный налог 75 000,00 59 730,77 15 269,23 
Земельный налог, взимаемый по ставкам, 
установленным в соответствии с подпунктом 
1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
Российской Федерации 74 000,00 58 975,92 15 024,08 
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 80 000,00 159 072,60 -79 072,60 
Доходы в виде прибыли, приходящейся на 
доли в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных товариществ и обществ, или 
дивидендов по акциям, принадлежащим 
Российской Федерации, субъектам 
Российской Федерации или муниципальным 
образованиям   13 713,70 -13 713,70 
Доходы в виде прибыли, приходящейся на 
доли в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных товариществ и обществ, или 
дивидендов по акциям, принадлежащим 
поселениям   13 713,70 -13 713,70 
Доходы, получаемые в виде арендной либо 
иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 80 000,00 145 358,90 -65 358,90 
Доходы, получаемые в виде арендной платы 
за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, а 
также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных 
земельных участков 80 000,00 145 358,90 -65 358,90 
Доходы от продажи 
земельных участков, 
государственная 
собственность на которые 
не разграничена 400 000,00 10 067,74 389 932,26 
Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в 
границах поселений 400 000,00 10 067,74 389 932,26 
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА   23 000,00 -23 000,00 
Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства Российской 
Федерации о размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для нужд поселений   23 000,00 -23 000,00 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 6 310 510,00 6 310 510,00 0,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 6 310 510,00 6 310 510,00 0,00 
Дотации бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 3 514 800,00 3 514 800,00 0,00 
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 3 514 800,00 3 514 800,00 0,00 
Дотации бюджетам поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 3 514 800,00 3 514 800,00 0,00 
Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 514 310,00 514 310,00 0,00 
Прочие субсидии 514 310,00 514 310,00 0,00 
Прочие субсидии бюджетам поселений 514 310,00 514 310,00 0,00 
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований  2 281 400,00 2 281 400,00 0,00 



Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты 65 400,00 65 400,00 0,00 

     2. Расходы бюджета 
                    Форма 0503117  с.2 

Наименование показателя 
Утвержденные 

бюджетные 
назначения 

Исполнено Неисполненные 
назначения 

1 4 5 6 

Расходы бюджета - всего 7 497 510,00 6 424 309,18 ######### 
в том числе:       

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2 611 100,00 2 409 300,32 201 799,68 
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 667 900,00 566 712,41 101 187,59 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 667 900,00 566 712,41 101 187,59 
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 1 863 230,00 1 766 617,91 96 612,09 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 1 854 515,00 1 757 902,91 96 612,09 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 263 200,00 232 557,14 30 642,86 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 263 200,00 232 557,14 30 642,86 
Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий 40 000,00 28 474,33 11 525,67 

Транспортные услуги                                      3 000,00 2 914,00 86,00 

Коммунальные услуги                                      92 400,00 79 132,72 13 267,28 
Работы, услуги по содержанию имущества                          18 300,00 17 447,00 853,00 
Прочие работы, услуги                                           20 000,00 19 301,91 698,09 
Межбюдженые трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений з бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по вопросам местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 8 715,00 8 715,00 0,00 
Перечисления другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации                                    8 715,00 8 715,00 0,00 
Межбюдженые трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений з бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по вопросам местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 40 170,00 40 170,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 37 800,00 35 800,00 2 000,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 37 800,00 35 800,00 2 000,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 45 300,00 45 300,00 0,00 
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 17 100,00 17 100,00 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 1 383 900,00 743 676,67 640 223,33 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 723 800,00 685 585,17 38 214,83 



Дорожное хозяйство 275 000,00 275 000,00 0,00 
Поддержка дорожного хозяйства 275 000,00 275 000,00 0,00 
  114 200,00 75 986,17 38 213,83 

Региональные целевые программы 190 300,00 190 300,00 0,00 
Областная целевая прогрмма "Развитие и 
совершенствование автомобильных дорог 
общего пользования (за исключением 
автомобильных дорог федерального 
значения) на 2011-2012 годы" 190 300,00 190 300,00 0,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 3 355 150,00 3 165 932,19 189 217,81 
Жилищное хозяйство 93 500,00 32 789,00 60 711,00 
  93 500,00 32 789,00 60 711,00 
Увеличение стоимости материальных 
запасов                5 000,00 4 848,00 152,00 
  71 650,00   71 650,00 

Благоустройство 883 400,00 826 594,18 56 805,82 
Уличное освещение 673 500,00 617 045,12 56 454,88 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 62 800,00 62 711,05 88,95 
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 62 800,00 62 711,05 88,95 

Культура 1 000,00 1 000,00 0,00 
Мероприятия в сфере культуры, 
кинематографии, средств массовой 
информации 1 000,00 1 000,00 0,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 4 000,00 4 000,00 0,00 
Физическая культура 4 000,00 4 000,00 0,00 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 35 750,00 20 000,00 15 750,00 

Периодическая печать и издательства 35 750,00 20 000,00 15 750,00 
  35 750,00 20 000,00 15 750,00 

Поступление нефинансовых активов                        20 000,00 20 000,00 0,00 
Увеличение стоимости материальных 
запасов                20 000,00 20 000,00 0,00 

    
Результат исполнения бюджета (дефицит / 
профицит) 0,00 619 216,38 х 

     
2. Работа над вопросами, решение которых начато в 2012 году: 

 
Газификация д.Лутовёнка. Регистрация собственности. Газификация домов- 22 
жилых дома 
Невостребованные земельные паи: С августа 2012 года.  11 апреля  2014 года 
зарегистрирована собственность поселения  999 гектаров земли. 
 
3. Установление, изменение и отмена местных налогов и сборов. 
Налоги на имущество физических лиц и земельный налог относятся к налогам 
местного значения, их размер ежегодно устанавливается решением совета депутатов, 
в пределах, установленных налоговым кодексом. Все 100% сборов этих налогов идут 
в бюджет поселения. 
Причины плохого сбора налоговых платежей за землю и имущество:  
Отсутствие законодательной системы контроля налоговых платежей у 
Администрации поселения. 
 (пример – встреча с налогоплательщиком на улице или на приёме в администрации) 
4. Организация в границах поселения электро-тепло и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения населения топливом. 
 Уличное освещение- работаем постоянно.. Недостатки: несвоевременное 
отключение в дневное время!  
 Обеспечение дровами - через Яжелбицкое лесничество. Как исключение - расчистка 
окраин полей на сельхоз. землях. 



Водоснабжение-  3  системы водопровода в основных населённых пунктах.  2-
ВОДОКАНАЛ.  Ермошкино-Кстечки: непонятно чьё!! В деревнях с небольшим 
количеством населения пользуются колодцами и родниками. 
Проблема: отсутствие своей скважины «Водоканала» в д.Любница! 
  Водоотведение:  По требованию прокуратуры Валдайский районный суд обязал 
Администрацию поселения поставить на учёт как бесхозяйные канализационные сети 
в д.Лутовёнка. Проблема встала в документации на объект, т.к. сети не достроены, и 
существует только канализационный трубопровод, и тот тоже недостроен. 11 марта 
2013 года Валдайский районный суд  рассматрел наше заявление об отсрочке 
исполнения решения по данному делу до 1 февраля 2015 года. Любницкие очистные 
потерялись при реорганизации.  
 
Тепло:   Остались 2  котельные, В Лутовёнке и в Любнице. Котельная в д.Лутовёнка 
реконструируется под газовую. В настоящее время закончен монтаж оборудования 
двух газовых котлов. В отопительный сезон 2014-2015 котельная будет работать на 
природном газе в автоматическом режиме. 
 
5. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населённых пунктов Любницкого сельского поселения. 
 
Протяжённость дорог местного значения (в границах деревень) составляет   примерно 
16.15 км 
Часть дорог по населенным пунктам находятся на балансе «Ногород-автодора» 
(Пример) 
Дороги Валдайского муниципального района (между населёнными пунктами) – 20 км. 
(Пример) 
275 тыс.руб. использовано на содержание и ремонт дорог в 2013 году. 
Асфальтирование придомовой территории у дома №2 по ул.Молодёжная 
д.Любница.(340т.руб) 
Ремонт дорог ул.Луговая, ул.Старая, (д.Лутовёнка) ул.Лесная (д.Любница) 

       На 2013  год был заключен договор на расчистку дорог от снега с Новгород-
мелиорация  (Бойцов А.С). 

 Сложное положение с  ремонтом  дорог до д.Ямница и д.Углы. Понятно, что затор на 
р.Поломять, что уровень воды большой, но людям от этого не легче. Необходимо на 
уровне области ускорить решение вопроса по расчистке русла р.Поломять. 
 

6. Обеспечение малоимущих граждан, проживающих в Любницком сельском 
поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми 
помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация 
строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 
условий для жилищного строительства; 

 
В настоящее время свободной жилой площади в поселении нет.  
 

7. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения в границах Любницкого 
сельского поселения; 
Географическое расположение Любницкого сельского поселения  является  
совершенно удобным с точки зрения обеспечения населения транспортными 
услугами, особенно это относится к д.Любница. Редко какие деревни района и 
области имеют прямое транспортное сообщение с областным центром и двумя 
столицами, с Москвой и С.Петербургом!  Без всяких пересадок! Где ещё так?  
Труднее доехать до Валдая. Существует проблема отдалённости автобусной 
остановки районных маршрутов на Семёновщину и Б.Замошье, от д.Любница. 



Подготовлена площадка для устройства разворотного кольца  и захода автобусов этих 
маршрутов в д.Любница. Новгородский «Автодор», в ведении которого находится 
решение этого вопроса, пока что кормит обещаниями.  
8. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых 
пунктов Любницкого сельского поселения. 
Работу администрации, в решении вопросов пожарной безопасности, считаю крайне 
недостаточной: на каждом собрании говорим  о соблюдении пожарной безопасности, 
дополнительно инструктируем неблагополучные семьи, одиноких престарелых 
граждан, лиц злоупотребляющих спиртными напитками, и всё равно горим! Можно 
ссылаться на то, что пожары всегда были основной жизненной проблемой сельских 
деревень, отдалённых от пожарных депо. Финансирование на пожарную 
безопасность - 17 руб/чел в год.  
9. Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 
общественного питания, торговли и бытового обслуживания. 
Связь:  1) Почтовая 
              Лутовёнское п/о,   Любницкое п/о,  частично Яжелбицкое п/о 
С целью «оптимизации», ещё в 2010 году закрыто п/о Кстечки. Проблемы почтового 
обслуживания сохранились и преумножились. Сроки доставки почты увеличились, 
почтовые услуги сократились. Это было ожидаемо, несмотря на все заверения 
почтовиков. Всем известно, что первыми уходят из деревни организации и конторы 
поддерживающие жизнь в деревне: школа, клуб, библиотека, магазин, почта, 
животноводческая ферма, и медпункт. Остаются люди. Им никуда не уйти. Они 
корнями  в землю вросли. В неё и уйдут. 
        К работе оставшихся п/о претензий от населения не поступало.  
             2) Телефонная 
  После прокладки в 2010 г. оптико-волоконного кабеля связь стала значительно 
лучше. Проблема осталась в старом оборудовании станций в Любнице и Лутовёнке.  

              3)  Мобильная 
К существующим вышкам связи «МТС»  и «ТЕЛЕ-2»,  добавилась «Билайн» и 
Мегафон. 
Мобильной связью охвачена вся территория поселения. 
Торговля:  На территории поселения осталось два магазина  Валдайского ТПП, а мы 
помним время, когда они были практически  в каждой деревне. Причины закрытия 
магазинов и объективные, и субъективные. В обоих магазинах необходимо 
значительно улучшить отопление в зимнее время.. В магазине д.Лутовёнка есть 
возможность сделать газовое отопление, т.к. газопровод проходит в 10 метрах от 
магазина. 
Проблема  с выездными торговцами- предпринимателями: летом почти каждый день 
приезжают, зимой не дозовёшься, даже когда и дороги хорошие.  
 

10.  Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Любницкого 
сельского поселения; 
 
На территории поселения два филиала Валдайской межпоселенческой библиотеки. 
Нареканий на их работу нет. Работают добросовестно. Размещение библиотеки в 
д.Лутовёнка  очень хорошее, помещение содержится в отличном для села состоянии. 
В помещении много цветов,  заходишь как в оранжерею.  Существует проблема 
размещения  Любницкого филиала, но мы о ней знаем, и будем стараться совместно с 
районом эту проблему решать. Потому что объём работы в этом филиале значительно 
больший, чем в Лутовёнке, и возможности для работы здесь более широкие: 
читателей больше, детей много, рядом школа, д/сад.  
11.  Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
Любницкого сельского поселения услугами организаций культуры. 



На территории Любницкого сельского поселения находятся два сельских клуба, 
Любницкий и Лутовёнский. Кадрами учреждения культуры укомплектованы. Работу 
клубов оцениваем как удовлетворительную, поскольку реально могут работать и 
лучше, если руководители МУК  ВЦКС повысят требовательность  к своим 
специалистам и нацелят их на действительное удовлетворение потребностей жителей 
села.. Нет необходимости перечислять все праздничные и иные культурно массовые 
мероприятия, проводимые в сельских клубах. Их действительно много. Оценивать 
реальную их работу должны вы, жители. Критикуя некачественное, сразу прошу 
предлагать новое,  доступное и интересное.  Кстати относится это не только к 
вопросам культуры, но и ко всему что нас окружает.  
Маловато у нас спонсоров,  особенно для мероприятий с детьми.  О бюджетном 
финансировании без слёз говорить невозможно: в 2013 году  на культурные 
мероприятия  жителям поселения страна выделяет ровно по целому рублю на 
человека, без всякой мелочи, правда и на целый год.  
12. Обеспечение условий для развития на территории поселения массовой 
физической культуры и массового спорта, 
Ещё совсем недавно, Любницкое сельское поселение было одним из первых 
поселений, одевшего футбольную команду в красивую спортивную форму. И 
смотрелись хорошо и играли неплохо. Но к сожалению  демографические коллизии 
проявили себя и у нас: играть стало некому. Одни уже выросли и у них другие 
интересы, другие ещё пока малы. Надежда была на школьную поддержку в 
спортивно-массовой работе, но и там в «целях оптимизации» сократили 
преподавателя физкультуры, а часы раскидали по оставшимся педагогам, скорее с 
целью наполнения статистического показателя их средней зарплаты,  а не 
надлежащего физического воспитания.  
Бывшие когда -то массовыми и привлекательными семейные спортивные  
мероприятия, канули в лета. Равнодушие и инертность родителей победили и 
загробили спортивный дух и азарт не только у самих себя, но и у своих детей, оставив 
их «один на один» с их  нереализованными  интересами. Массовые спортивные 
мероприятия, это не только спортивное развитие детей, а скорее всего, в наших 
условиях,- нравственное воспитание, выработку ощущения чувства постоянной 
поддержки товарищем, чувство локтя, как говорилось раньше, чувство коллективизма 
в ответственности за результат. Группы детей объединённые спортивно-массовым 
интересом,  меньше поддаются негативному воздействию окружающего их мира. 
Можно ещё сотню лет ссылаться на отсутствие в школе спортивного зала, но это не 
решит проблему воспитания детей. В Лутовёнской школе есть современный спорт 
зал, но что то не видно энтузиастов среди родителей, которые ходили бы туда вместе 
с детьми.  Единственное из массовых спортивных мероприятий,  что удалось пока 
сохранить, это детская велогонка к празднику села, из нескольких команд разного 
возраста. 

         13. Создание условий для массового отдыха  жителей Любницкого сельского  
поселения и  организация обустройства мест массового отдыха населения; 
В условиях сельской деревенской жизни, днём массового отдыха, считался  день 
престольного праздника. В другие дни настоящему сельскому жителю отдыхать было 
некогда. В Лутовёнке таким днём является 2 августа, (Ильин день). В Любнице таким 
днём принято считать день железнодорожника. К этим праздникам мы добавляем 
своё название «День села», и отмечаем их массовыми гуляниями. До настоящего 
времени получалось это, кажется неплохо. Надеемся традицию продолжить. Что 
касается массового отдыха в другие дни года, то тут  условия для отдыха многие 
создают для себя  сами, почти ежедневно.  
 
14. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора. 
Самый  больной вопрос для сельских поселений, удалённых от полигонов ТБО. Вывоз 
мусора мелкими партиями, одиночными рейсами, экономически не выгоден. 



Установленные тарифы не покрывают затраты на вывозку мусора на существующий 
полигон ТБО. В обязанность Компании управляющей многоквартирными домами 
входит организация сбора и вывоза БО и мусора. Они с большим боем и скандалами 
вынуждены этим заниматься, поскольку эта обязанность возложена на них 
Федеральным Законом. (Одно из немногих мудрых решений наших законодателей). 
Проблема в решении этого вопроса в частном секторе. Законодательно она не решена, 
и отдана на откуп рынка. Сбором и вывозом мусора должна заниматься 
специализированная организация, имеющая лицензию на работу с мусором. На селе 
таких организаций нет, а городские организации устанавливают такую рыночную 
стоимость своих услуг,  что население,  живущее в основном на пенсии родителей и 
бабушек, не в состоянии их осилить. У нас есть договор на оказание такой услуги с 
предприятием ПКХ (Королев О.В), в котором предусмотрена возможность 
физическим лицам, собственникам домовладений, заключить с ним договор на вывоз 
ТБО. У администрации поселения  есть сними предварительная договорённость  о 
том, что они пойдут нам навстречу, и смогут заключить договора с собственниками 
домов, близко расположенных  к мусоросборникам. А также с удаленными, но 
имеющими возможность доставлять мусор в мешках и пакетах.  Пока что это самое 
реальное. 
Но вопрос наличия  около крупных населённых пунктов площадок для накопления 
мусора, остаётся открытым и пока не решаемым.  
15. Организация благоустройства и озеленения территории Любницкого 
сельского поселения. 
Организация благоустройства- это организация  уюта нашей с вами среды обитания. 
Если вам хочется находиться в каком то месте вашей деревни, значит там  вам уютно, 
удобно и приятно, и наверняка там чисто и аккуратно всё обустроено. Я искренне рад 
если такие места у нас действительно есть, а там где  их нет, то мы обязательно их 
сделаем, вместе с вами. К хорошему действительно быстро привыкаешь, но что бы 
привыкнуть,  нужно,  что бы это что то хорошее появилось,  а для этого надо 
приложить усилия, и желательно совместные: жителей села и администрации. 
Раздельно ничего не получится.  Кажется навели порядок на свалках мусора в 
Лутовёнке и в Любнице.  А чувство недоверия к жителям  у меня осталось.  Потому 
что я видел эти свалки сотворённые вашими руками. Если не все, то многие из вас  
вывозя мусор от своих домов,  сваливали его на обочины дороги по пути к свалке,  
лишь бы вам было удобно его скинуть. Вы нисколько не думали о том, будет ли это 
приятно другим людям. Нет сегодня необходимости говорить о каких то цифрах 
благоустройства. Мы все вместе в долгу перед своими деревнями в части их 
обустройства, чистоты и порядка. Давайте  учиться уважать свой дом, свою 
территорию, свою деревню. Примеры для этого есть. Всегда приятно проходить мимо 
домов Горюновой Л.И, Белоус Л.Н. Осиповой Т.Д. (Лутовёнка). 
  Впечатляет аккуратностью территория у дома  Мочалкина А.П. (Кувизино). У 
Петровой Н. в Любнице всегда ухоженная территория, красивые цветники. Жаль, что 
дом её стоит в стороне от центральных улиц. Ничего не хочу навязывать и нечем не 
хочу обязывать. Всё должно исходить от вас самих. Требую одного: не мусорить на 
улицах деревень самим, и приучить к чистоте и порядку своих детей и внуков. Готов 
поддержать любое ваше доброе дело, но ничего не навязывая.  

16. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 
На территории поселения находится три гражданских кладбища и  5 братских 
воинских захоронений. Работу по обустройству  кладбищ и воинских захоронений 
ведём ежегодно. 
Каждый год  добавляем имена захороненных в братских могилах на мемориальных 
плитах.  
 На гражданских кладбищах проводим уборку территорий.  Значительные трудности 
возникают в случае смерти одиноких  граждан, у которых нет родственников. 
Доставка в морг стала очень дорогой. Да и вообще умереть и быть похороненным по 



человечески стало очень дорого, поэтому живите долго, долго, и проблем не 
создавайте, не нам ни родственникам.  

17. Создание и развитие сельскохозяйственного производства, создание условий 
для развития малого и среднего предпринимательства. 
Большинство с/х производства района располагается на территории поселения. Это 
прежде всего СПК «Любница», совхоз «Красная Звезда». Любницкий молочный 
завод -ООО «Б.Замошье». 
 

Показатели СПК  
«Любница» 

с-з  «Красная 
звезда» 

 2012 2013 2012 2013 
Валовый надой     (ц.) 6068 5703 2337 3154 
Надой на корову     (л.) 3370 3169 2291 3000 
Поголовье   208 230 
            в  т.ч. коров     (гол.) 180 180 102 105 
Численность работающих 36 36 15 6 

Среднемесячная з/плата   (руб) 9373 9819 8727 15448 
Реализация       (млн.руб) 8.461 10.66 2.312 3млн. 

 
Производственную базу совхоза «Красная звезда» арендует крестьянское хозяйство 
Широкова И.Н. Подводим итоги работы уже непосредственно по  результатам работы 
этого крестьянского хозяйства. 
 С августа 2011 года, начал свою работу птицеводческий репродуктор на 60 
млн.шт.яиц в год, концерна «Белгранкорм». 178 человек- численность работающих  
на птицефабрике. В порядке 35-40 человек, это  жители наших деревень. 
  Рядом с репродуктором построено большое картофелехранилище, т.е. новые рабочие 
места и  будущие дополнительные налоговые поступления для нас. В 2013 году было 
посажено 300 га картофеля, урожайность составила 140 ц/га. Будущее за высокими 
урожаями картофеля. Планируется производство элитного семенного картофеля.  
 

18.  Заключение. 
В 2013  году  в большинстве населенных пунктов проведены   встречи граждан с 
Главой поселения, на которых рассматриваются вопросы по противопожарной 
безопасности, борьбе с алкоголизмом,  наркоманией, по профилактике 
правонарушений, охране собственного имущества граждан, доводятся до сведения 
нормативные документы органов местного самоуправления и вышестоящих  
федеральных органов и др.  
О предстоящей встрече население информируется заранее через старост сельских 
населенных пунктов. В ходе встреч в  адрес Администрации поступают критические 
замечания, просьбы и предложения. Эти замечания обобщаются и по ним 
разрабатываются конкретные мероприятия. 
 Прием граждан по личным вопросам  Главой сельского поселения по регламенту  
проводится по  пятницам с 10.00 до 15.00, фактически  проходит ежедневно. Ведется 
журнал  регистрации приема граждан. Каждый вопрос решается индивидуально.
 Поступило 8 письменных заявлений, 10 устных, Все заявления рассмотрены.  
Письменные заявления и жалобы граждан регистрируются в журнале. Сроки 
исполнения поступивших жалоб соблюдаются. В случае невозможности выполнения 
обращения в установленные  сроки заявление ставится на контроль.   
Взаимодействие с населением, повышение уровня и качества жизни людей, 
сохранение социальной стабильности, поступательное развитие всех  предприятий и 
организаций – это главные ориентиры в работе Администрации сельского поселения, 
как в ближайшем  будущем, так и на перспективу. 
В своём выступлении я остановился только на половине вопросов,  которые 
необходимо решать Администрации совместно с депутатами  сельского поселения, 



которых у нас десять, и все избраны вами на выборах. Они живут  и работают среди 
вас, они наиболее доступные вам благодетели. Избрать то вы их избрали, а вот 
требовать от них помощи в организации своей повседневной жизни, почему то не 
хотите. По крайней мере, я не слышал ни от одного из депутатов, что кто то из 
жителей   нагрузил  их своими вопросами и требованиями. Так дело не пойдёт.  Совет 
депутатов тоже является органом муниципальной власти, и вы в праве требовать от 
него эффективной работы, что бы их ответственность перед вами, не ограничивалась 
поднятием руки «за» и «против. 

________ 
 
 
 
 


